REQUERIMENTO Nº         /2007

(Do Senhor Deputado José Airton Cirilo e outros)

“Requer,  nos  termos  regimentais,  convidar
membros  do  Conselho  Gestor  do  Fundo
Nacional  de  habitação  de  Interesse  Social  par
discutir em reunião de audiência pública a Lei nº
11.124/05,  que  institui  o  Sistema  Nacional  de
Habitação  de  Interesse  Social  (SNHIS),  cria  o
Fundo  Nacional  de  Habitação  de  Interesse
Social – FNHIS e institui o Conselho Gestor do
FNHIS. ”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,  que sejam

convidados os membros do Conselho Gestor do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social para discutir em reunião de audiência pública a Lei nº 11.124/05,

que institui o Sistema Nacional de Habitação de Interesse Social (SNHIS), cria o

Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social – FNHIS e institui o Conselho

Gestor do FNHIS.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Desenvolvimento Urbano tem um papel de grande

relevância ao aprovar iniciativas que possam contribuir para implementação de

políticas públicas, no intuito de minimizar o enorme déficit habitacional em nosso

país, que hoje é da ordem de sete milhões e novecentas mil moradias.

Após 13 anos, o Congresso Nacional  aprovou o projeto de lei  de

*
6
6
7
D
9
C
9
D
2
6
*

  6
67

D
9C

9D
26

iniciativa popular 2.710/92 que originou a Lei 11.124/05, que institui  o Sistema

Nacional de Habitação de Interesse Social.

O novo sistema objetiva viabilizar para a população de menor renda

o  acesso  à  terra  urbanizada  e  à  habitação  digna  e  sustentável,  implementar

políticas  e  programas  de  investimentos  e  subsídios,  promovendo  o  acesso  à

habitação  volta  à  população  de  menor  renda  e  articular,  compatibilizar,

acompanhar  e  apoiar  a  atuação  das  instituições  e  órgãos  que desempenham

funções no setor da habitação.

É necessário efetivar a implementação do Sistema criado e atender

a camada da população carente, na qual  se encontra a maior  parte do déficit

habitacional.

Dessa  forma  a  realização  da  reunião  sugerida  guarda  estreita

consonância  com  o  processo  de  debate  público,  nas  questões  de  interesse

nacional.

Nestes termos solicito aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão,         de                  de 2007.

JOSÉ AIRTON CIRILO EDSON SANTOS

LÁZARO BOTELHO PAULO RUBEM SANTIAGO

FERNANDO CHUCRE RENATO AMARY

RENATO AMARY LAUREZ MOREIRA

SOLANGE AMARAL

*
6
6
7
D
9
C
9
D
2
6
*

  6
67

D
9C

9D
26

*
6
6
7
D
9
C
9
D
2
6
*

  6
67

D
9C

9D
26